(80) Nostri libri antiquiores ἐκ τῶν εἰρημένων. Ibiem mss. nonnulli συλλογίζεσθαι,

(81) Editio Paris. αἰτία τοῦ εἶναι ὁ Πατὴρ. Reg. secundus αἰτία τὸ εἶναι αὐτοῦ πατέρα. Reg. tertius αἰτία τοῦ εἶναι πατέρα αὐτοῦ. Reg. quartus αἰτία τῷ εἶναι αὐτοῦ πατέρα. Alii tres mss. Regii et editio Ven. αἰτία τοῦ εἶναι αὐτοῦ πατέρα. Quid autem in hac lectionum varietate sentiam, aperiam paucis. Igitur non valde admodum dubito, quin typographi Parisienses, inesse vitii aliquid in voce πατέρα de suo suspicati, πατὴρ ediderint: ego tamen, cum vox πατέρα et in editione Ven. et in omnibus libris veteribus inveniatur, eam retinendam esse arbi-

tror. Combefisius ait quidem legisse se in uno codice πατὴρ· sed ego qui Regius codices legi et ipse, in ullo nihil tale reperi. Ex his autem omnibus quas exseripsi lectionibus mihi nulla tam placet quam quæ in Reg. quarto conspicitur, non solum quod ex ea effici videatur idonea sententia, sed quod lectione Regii secundi confirmetur. Monui enim legi eo in libro, αἰτία τὸ εἶναι αὐτοῦ πατέρα· ubi videtur facile est, librarium aliud cogitantem τὸ scripsisse pro τῷ· quæ ipsa est scriptura Regii quarti, quoniam ipsius pater est. Hoc nostrum iudicium adjuvatur, quod eodem plane modo Basilii locutus sit lib. II, num. 16, cum ita scripsit, τῷ εἶναι τὸ ἀρχέτυπον, ea re quia archetypum est. Et infra ita quoque scribit num. 6: τῷ εἶναι τὸν Μονογενῆ, eo quod unus sit Unigenitus.

(82) Editi ἡ πρόσδος. At Regii tres mss. ἡ πρόσδος. Nec ita multo post Reg. secundus et καὶ ὑποβέβηκός τόν.

(83) Et de illis quoque, ἵνα καὶ ὅλως συγχωρήσωμεν, magno partium studio controversum est in concilio Florentino, pag. 340. Sic autem scriptum invenimus in Colb. et in Regiis secundo et tertio, ἵνα καὶ ὅλως συγχωρήσωμεν: in aliis vero quatuor mss. Regiis hoc modo, ἵνα ὅλως καὶ συγχωρήσωμεν, vel ἵν' ὅλως, etc., et ita quoque legitur in editionibus Ven. et Paris.

(84) Editi et duo mss. φύσεως καὶ τὸ ἀκολουθῶν. Reg. secundus φύσεως ἀκολουθεῖ, non ἀκολουθεῖν, ut sibi falso visus est legere vir cæteroque doctissimus Combefisius. Reg. sextus ἀκολουθεῖ. Reg. tertius φύσεως ἀκολουθεῖν, bene. Aliquanto post vox ἀλλήλους in multis mss. deest.

(85) Editi et aliiq. mss. ἀγγέλου, παρὰ τὸ τοῦ ἐνὸς ἐκάστου τὴν προστασίαν πεπιστευμένου. Reg. tertius et Colb. ἀγγέλου, τῶν ἐνὸς ἐκάστου τὴν προστασίαν πεπιστευμένων. Reg. secundus ἀγγέλου, παρὰ τὸν ἐνὸς ἐκάστου τὴν προστασίαν πεπιστευμένου.

πατὴρ βλέπουσι τὸ πρόσωπον τοῦ Πατρὸς μου **A** τοῦ ἐν τοῖς οὐρανοῖς. Καὶ ὁ Ψαλμῳδὸς φησὶ· Παρεμβαλεῖ ἄγγελος Κυρίου κύκλω τῶν φοβουμένων αὐτόν· καὶ, Ὁ ἄγγελος ὁ ρυσάμενός (86) με ἐκ νεότητός μου· καὶ ὅσα τοιαῦτα. Ὅτι δὲ πάλιν εἰσι τινες ἄγγελοι καὶ ἕλων ἐθνῶν προσετώτες, Μωσῆς ἡμᾶς διδάσκει διὰ τῆς ψῆδης λέγων· Ὅτε διεμέριζεν ὁ Ὑψίστος ἔθνη, ὡς διέσπειρεν υἱὸς Ἀδάμ, ἔστησεν ὄρια ἐθνῶν κατὰ ἀριθμὸν ἀγγέλων αὐτοῦ. Καὶ ὁ σοφὸς Δαυιδῆλ ἐν τῇ τοῦ ἀγγέλου ὀπτασίᾳ ἤκουσεν αὐτοῦ λέγοντος ὅτι, Ἄρχων βασιλείας Περσῶν εἰστήκει ἐξεναντίας μου· καὶ ἰδοὺ Μιχαὴλ εἰς τῶν ἀρχόντων τῶν πρώτων ἦλθε βοηθῆσαι μοι, καὶ αὐτὸν κατέλιπον ἐκεῖ μετὰ τοῦ ἀρχοντος βασιλέως Περσῶν. Καὶ μετ' ὀλίγα φησὶ ὁ αὐτός· Καὶ ὁ ἀρχων (87) τῶν Ἑλλήνων ἤρχετο. Ἄλλὰ **B** καὶ ἀρχιστράτηγός τις (88) τῆς δυνάμεως Κυρίου λέγεται, ὁ Ἰησοῦ τῷ τοῦ Ναυῆ ἐπὶ τοῦ Ἰορδάνου φανερωθεὶς. Καὶ πάλιν τινες λέγονται λεγεῶνες τῶν ἀγγέλων, τοῦ Κυρίου εἰπόντος τοῖς μαθηταῖς· Ἡ δοκεῖτε (89) ὅτι οὐ δύναμαι παρακαλέσαι τὸν Πατέρα μου, καὶ παραστήσει μοι ὡς πλείους ἢ δώδεκα λεγεῶνας ἀγγέλων; Ὁ τοῖνον ἀρχιστράτηγος τῶν ἐν ταῖς λεγεῶσι κατατεταγμένων ἀγγέλων ἀρχων ἐστὶ δηλονότι.

2. Πρὸς τί οὖν ὁ λόγος ἡμῖν φέρεται; Ὅτι οὐ πάντως, εἴ τι τῇ τάξει καὶ τῷ ἀξιώματι δευτερόν ἐστι καὶ τρίτον, τοῦτο καὶ τὴν φύσιν ἐτέραν ἔχει. Ὡς γὰρ ἐπὶ τῶν ἀγγέλων ὁ μὲν τις αὐτῶν ἀρχων, ὁ δὲ ὑπήκοος, ἄγγελοι δὲ ὅμως τῇ φύσει πάντες· καὶ κατὰ **C** μὲν τὸ ἀξίωμα ἢ διαφορὰ, κατὰ δὲ τὴν φύσιν ἢ κοινωνία (καὶ γὰρ Ἀστὴρ ἀστέρως διαφέρει ἐν δόξῃ· φύσις δὲ πάντων ἀστέρων μία· καὶ πολλὰ μοναχὰ παρὰ τῷ Πατρὶ, τούτεστιν, ἀξιωματῶν διαφορὰ· φύσις δὲ ὁμοία τῶν δοξαζομένων)· οὕτως δηλονότι καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, εἰ καὶ ἀξιώματι καὶ τάξει (90) ὑποβέβηκεν, ὡς λέγουσι (παρελιθῆκαμεν γὰρ αὐτὸ, φησὶ, τρίτον ἀπὸ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ ἀριθμούμενον· αὐτοῦ τοῦ Κυρίου ἐν τῇ παραδόσει τοῦ σωτηρίου βαπτίσματος παραδεδικότος τὴν τάξιν ἐν οἷς εἶπε· Πορευθέντες, βαπτίζετε εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος)· ἀλλ' εἰς φύ-

in caelis est<sup>6</sup>. Et Psalmista dicit : *Castra metabitur angelus Domini in circuitu timentium* **273** ipsum<sup>6</sup> : et : *Angelus qui liberavit me a juventute mea*<sup>7</sup> ; et quaecunque ejusdem generis sunt. Quod autem rursus sint angeli quidam qui gentibus integris praepositi sunt, docet nos per canticum Moses, dum ait : *Quando dividebat Altissimus gentes, quando dispersit filios Adam, constituit terminos gentium juxta numerum angelorum suorum*<sup>8</sup>. Et sapiens Daniel in visione angeli audivit ipsum dicentem : *Princeps regi Persarum stetit ex adverso mihi : et ecce Michael unus de principibus primis venit, mihi auxiliaturus : et ipsum reliqui illic cum principe rege Persarum*<sup>9</sup>. Et paulo post ille ipse ait : *Et princeps Graecorum veniebat*<sup>10</sup>. Sed et copiarum Domini imperator ac dux dicitur, is, qui Jesu Nave ad Jordanem manifestatus est<sup>11</sup>. Et rursus legiones quaedam angelorum dicuntur, Domino discipulis dicente : *An putatis quod non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi hic plus quam duodecim legiones angelorum*<sup>12</sup>? Qui igitur dux est exercitus eorum angelorum qui in legionibus recensentur, ille profecto princeps est.

2. Quorsum igitur haec oratio? Quod non continuo, si quid ordine ac dignitate secundum est, aut tertium, id et naturam alteram habet. Quemadmodum enim inter angelos princeps alius est, alius subditus, et tamen natura angeli sunt omnes : et in dignitate quidem diversitas est, in natura vero communitas (siquidem *Siella a stella differt in gloria*<sup>13</sup>, natura vero stellarum omnium una est; atque multae mansiones sunt apud Patrem<sup>14</sup>, hoc est, dignitatum diversitates, glorificatorum vero natura una) : sic profecto et Spiritus sanctus, etsi dignitate inferior est atque ordine, ut aiunt (accepimus enim ipsum, inquit, tertium a Patre et Filio numeratum; cum Dominus ipse in traditione salutaris baptismatis tradiderit ordinem, his verbis : *Euntes baptizate in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*<sup>15</sup>) ; at in quamdam naturam tertiam a Filio et Patre eje-

<sup>6</sup> Matth. xviii, 10. <sup>7</sup> Psal. xxxiii, 8. <sup>8</sup> Gen. xlviii, 16. <sup>9</sup> Deut. xxxii, 8. <sup>10</sup> Dan. x, 13. <sup>11</sup> ibid. 30. <sup>12</sup> Josue v, 14. <sup>13</sup> Matth. xxvi, 53. <sup>14</sup> I Cor. xv, 41. <sup>15</sup> Joan. xiv, 2. <sup>16</sup> Matth. xxviii, 19.

(86) Codices non pauci ὁ ρυόμενός.

(87) Eilii καὶ ἀρχων. At mss. multi καὶ ὁ ἀρχων. Mox mss. duo ἀρχοντος Περσῶν.

(88) Sic Reg. secundus et sextus. Vocula τις inepte his legebatur in vulgatis.

(89) Editio Paris. ἢ δοκεῖς. Editio Ven. et septem nostri mss. ἢ δοκεῖτε.

(90) Antiqui quatuor libri ἀξιώματι ὑποβέβηκε καὶ τάξει, alio ordine. Quod sequitur, ὡς λέγουσι, de eo quoque inter se dissidebant Graeci et Latini, ut videre est in concilio Florentino, pag. 341. Legas velim sessiones 19, 20, 21, 22, 23, aut certe paginas 340 et 341, ex quibus quid differrent utriusque libri Graecorum et Latinorum disci potest. Hæ voces, ὡς λέγουσι, ut ad propositum me referam, reperiebantur in libro Graecorum; hodieque leguntur in Regiis tertio, quarto et quinto et in Colb. perinde atque in editionibus Veneta et Parisiensi :

**D** aberant vero a libro Latinorum, quemadmodum nunc absunt a Reg. secundo. Eadem voces, ὡς λέγουσι, ut aiunt, inveniuntur quidem in Reg. sexto : sed solum secunda manu. Vocula ὡς in Reg. primo deest : sed verbum λέγουσι eo in codice legitur. Suspiciari fortasse possit quispiam Combefisium lectionem libri Graecorum secutum esse. Postquam enim illa, Παρελιθῆκαμεν γὰρ, etc., sic interpretata est, accepimus enim eum tertium, hæc ad ejus loci sensum declarandum subjungit : *Dato hoc Basilii Eunomio, negat illatum, non esse ejusdem ac Patris naturæ*. Non enim si quid damus, sequitur ut id etiam concedamus, aut confiteamur. Basilii ergo hoc dare potuisset Eunomianis, tertium esse Spiritum, et tamen id non concedere, nec confiteri. Utut hæc sunt, non aliter Graeci quam Combefisius hunc locum intellexere.

cium eum fuisse nusquam didicimus. Nam cum res duæ dicantur, deitas et creatura, dominium et servitus, potentia sanctificans, et quæ sanctificatur, potentia possidens suapte natura virtutem, et quæ eam ex arbitrio comparat; qua in parte Spiritum locabimus? Inter eos qui sanctificantur? at ipse est sanctificatio. An inter eos qui præclaris ac egregiis facinoribus virtutem adepti sunt? at bonus natura est. An inter eos qui ministrant? at alii sunt spiritus ministratorii, qui ad ministerium mittuntur<sup>16</sup>. Non ergo principalem natura Spiritum, fas est nobis conservum dicere, neque una cum creaturis numerare eum, qui in divina et beata Trinitate pariter **274** numeratur. Principatus enim et potestates, ac reliquæ ejusmodi creaturæ, quæ ex attentione ac studio sanctificationem habent, dici natura sanctæ jure non possunt. Ita enim bonum appetunt, ut pro ratione amoris in Deum sui, sanctitatis mensuram accipiant. Et sicuti ferrum in medio igne positum, ferrum quidem esse nou desinit, sed ob vehementissimam cum igne conjunctionem ignitum factum, omnemque ignis naturam in se ipsum recipiens, tum colore, tum efficacia in ignem transit: sic et sanctæ potestates ex communicatione quam habent cum eo qui natura sanctus est, ejusmodi sanctimoniam habent quæ jam pervaserit per totam earum substantiam, in eaque coaluerit. Ipsæ autem in eo a sancto Spiritu differunt, quod hujus natura sanctitas est: illis vero ex participatione inest sanctimonia. Quibus autem inest bonum instaurativum et aliunde collatum, ea sunt mutabilis naturæ. Non enim excidisset Lucifer, qui mane oritur<sup>17</sup>, nec esset in terra contritus, si deterioris conditionis recipiendæ non fuisset capax natura. Quomodo igitur pium est inter creaturas Spiritum collocare, qui intervallo tanto a creaturis separatus est? Creatura enim ita comparata est, ut si progressum aliquem fecerit, placueritque Deo, pro mercede sanctificationem accipiat, quandoquidem libero utitur arbitrio, potestque in utramque partem inclinari, ad boni ac mali electionem; Spiritus autem sanctus fons est sanctificationis. Et quemadmodum natura sanctus est Pater, natura itidem sanctus est Filius: ita quoque Spiritus ille veritatis natura sanctus est; ob idque donatus est etiam sancti appellatione, eaque peculiari ac propria.